OBSAH

OBSAH
PODEKOVANI

UVOD

Zdroje spolupriéce v trestnich vécech
Interni a externi faktory ovliviiujici spoluprici v trestnich vécech

Postaveni instituci stv v rdmci spolupréce v trestnich vécech

Piedmét a systematika préce

L INSTITUCE SPOLUPRACE V TRESTNICH VECECH V EU

114 Pojem instituce

I.1.1  Etymologicky ptivod pojmu instituce

1.1.2  Paralely sociologie a instituciondlni ekonomie

I.1.3  Oblast priva EU

I.1.4  Pojem instituce v ¢eském pravnim fadu

1.2 Pojem spoluprice v trestnich vécech v EU

1.3 Definice instituce spoluprice v trestnich vécech v EU

L4 Clenéni instituci spoluprice v trestnich vécech

I.4.1  Kritéria ¢lenén{

1.4.2  Rozdil mezi horizontilnim a vertikdlnim typem instituci STV

1.4.3  Instituce policejni spolupréce, justi¢ni spolupréce v trestnich vécech a prifezové
instituce spoluprice v trestnich vécech >

II. INSTITUCIONALNI RAMEC SPOLUPRACE V TRESTNICH VECECH
V EUV KONTEXTU PRIMARNTHO PRAVA

IL1  Poé&itky spoluprice v trestnich vécech v EU

II.2  Maastrichtskd smlouva

I1.2.1 Pasobnost eu v oblasti spoluprice v trestnich vécech v pojeti Maastrichtské smlouvy

11.2.2  Mezivlidni pojeti spolupréce v trestnich vécech

11.2.3 Pfinos Maastrichtské smlouvy

I3 Amsterdamskd smlouva

I1.3.1 Zména SES aneb ,komunitarizace &sti trettho pilife”

11.3.2  Zavedeni ,vicerychlostniho® ES

I1.3.3 Zména SEU

11.3.4  Zakladni rysy spoluprdce v trestnich vécech v Amsterdamské smlouve

I1.3.5 Ptinos Amsterdamské smlouvy

IL4  Niceskd smlouva

I1.4.1 Zakotveni Eurojustu

11.4.2  Uprava posilené spoluprice

IL5  Shrnuti dosavadniho vyvoje ipravy spoluprice v trestnich vécech primdrnim
unijnim prévem

IL6  Spoluprice v trestnich vécech v ndvrhu Smlouvy zaklidajici Ustavu pro Evropu

I.6.1 Systémové zmény tykajici se spoluprice v trestnich vécech

11.6.2 Konkrétni zmény ustanoveni Hlavy VI. SEU

I1.7  Spoluprice v trestnich vécech v ndvrhu tzv. Reformni smlouvy

o N W

11
13

15
15
15
15
17
19
20
22
23
23
24

25

26
26
29

29
30
32
32
34
36
41
41
43
43
44

44
45
45
54
56



I1.7.1 Pozadi vzniku névrhu tzv. Reformni smlouvy 56

I1.7.2  Opusténi ,ustavniho pristupu® oproti SUE 57
I1.7.3  Systémové zmény tykajici se spolupréce v trestnich vécech 58
11.7.4 Konkrétni zmény ustanoveni Hlavy VI SEU 61
I1.7.5 Shrnuti zdkladnich ryst spoluprice v trestnich vécech v Reformni smlouvé 62
I1.8  Moznost vyuziti klauzule passerelle 64
1. PRUREZOVE OTAZKY INSTITUCIONALNIHO RAMCE SPOLUPRACE

V TRESTNICH VECECH 66
III.1  Prévni povaha akti tretiho pilife 66
II1.1.1 Povaha unijniho priva 66
II1.1.2 Zékladni charakteristiky komunitdrniho prava 67
II1.1.3 Spole¢né postoje 71
II1.1.4 Spole¢né akee 71
III.1.5 Rémcovd rozhodnuti 72
III.1.6 Rozhodnuti 75
I11.1.7 Umluva jako zvld3tni typ mezinirodni smlouvy Z2
II1.1.8 Akty agentur EU 76
II1.1.9 Interinstituciondlni dohody 78
II.1.10 Mezindrodni smlouvy uzavirané EU 29,
III.2  Ochrana zékladniho lidského priva na ochranu osobnich daji v unijnim priva 81
I11.2.1 EULP a judikatura ESLP 81
I11.2.2 Judikatura ESD v oblasti ochrany osobnich ddaji 84
I11.2.3 Umluva & 108 a Doporuéeni (87)15 85
I11.2.4 Smérnice & 95/46/es, natizeni & 45/2001/ES 86
II1.2.5 Princip dostupnosti informaci 87
I11.2.6 Névrh rdimcového rozhodnuti o ochrané osobnich dajii v rdmci tfettho pilite 91
I11.2.7 Shrnuti principt naklddani s osobnimi daji v oblasti spolupréce v trestnich vécech 95
III.3  Vzéjemn4 divéra jako zdklad efektivni instituciondln{ spoluprice 97
IT1.3.1 Pojem duvéry 97
I11.3.2 Duvéra v ochranu spole¢nych zdjmua 98
I11.3.3 Ziklad vzdjemné davéry 99
IT1.3.4 Prekdzky vzdjemné duvéry 104
I11.3.5 Sekundérni unijni privo jako projev nedivéry? 107
I11.3.6 Duvéra jako horizont préva 108
III.4 Regionalizace spoluprice v trestnich vécech 110
III.4.1 Faktory ovlivijici regionalizaci trestni spoluprice 110
I11.4.2 Ptiklady uzsi spoluprice regiondlniho typu v rimci EU 111
I11.4.3 Priklady uzsi spoluprice unijniho typu 114
I11.4.4 Vnéjsi vztahy v oblasti policejni a justi¢ni spoluprdce v trestnich vécech 116
IV.  INSTITUCE POLICEJNI SPOLUPRACE 120
IV.1  Sty¢ni distojnici 120
IV.1.1 Charakeeristika instituce 120
IV.1.2 Prévni rimec sty¢nych dustojnikia 120
IV.1.3 Shrnuti - styéni distojnici 122



V2

V2.1
V2.2
V.23
V2.4
V2.5
IvV.2.6
va.7
IvV.2.8
V2.9
v3

V3.1
V3.2
IV.3:3
IV.3.4
V.4

V4.1
V4.2
V4.3
V5

Y.
Vi1
V1.1
V1.2
V.1.3
V.14
Va2
V.l
V22
V.23
V24
V.3
V3.l
Va2
V3.3
V3.4
Y3.5
V3.6
V3.7
V3.8
V.39

Europol

Od interpolu k Europolu

Struktura Europolu

Pisobnost Europolu

Ukoly Europolu

Zvyseni efektivity Europolu

Kontrolni mechanismy Europolu

Zpracovivini informaci Europolem a ochrana osobnich udaji
Nivrh rozhodnuti o Europolu

Shrnuti - Europol

Skupina policejnich fediteli (Police Chiefs Task Force)
Vznik instituce

Struktura PCTF

Strategické plany

Shrnuti - PCTF

Evropski policejni akademie (EPA/CEPOL)

Vznik a struktura instituce

Cile a tkoly CEPOL

Shrnuti - CEPOL y

Evropski sit pro ochranu vyznamnych osob

INSTITUCE JUSTICNI SPOLUPRACE V TRESTNICH VECECH

Sty¢ni soudci a stétni zdstupci

Ujasnéni pojmoslovi

Vznik instituce styénych soudci a stdenich zdstupcii
Ukoly styéného soudce

Shrnuti - styéni soudci

Evropska soudnf sit

Vznik evropské soudnf sité

Struktura EJN -

Ukoly kontaktnich mist EJN

Shrnuti - EJN

Eurojust

Vytvoteni Eurojustu

Ujasnéni pojmoslovi

Struktura Eurojustu

Pusobnost Eurojustu

Pravomoci Eurojustu

Ukoly Eurojustu

Zpracovivini informaci a ochrana osobnich ddaji
Kontrola Eurojustu ze strany soudni moci

Vztah Eurojustu a EJN

V.3.10 Vzeah Eurojustu a styénych soudci

V.3.11

Vztah Eurojustu a sty¢nych distojnika

V:3.12 Vztah Eurojustu a Europolu

122
123
127
128
131
138
141
144
148
157
158
158
159
160
160
162
162
162
163
163

164
164
164
164
166
168
168
168
169
171
174
175
175
176
176
179
180
183
186
190
190
195
195
196



V.3:13
V.3.14
V.3.15
V.3.16
V.4
V4.1
V4.2
V4.3
V.4.4
V4.5

VI
V1.1
VI.1.1
VI.1.2
VI:1.3
V1.2
V1.3
VI1.3.1
VI3.2
V133
VI1.3.4
VI1.3.5
VI1.3.6
VIL
VII.1

Vztah Eurojustu a OLAF

Zvyseni efektivity Eurojustu - vnitrostdni tiroven

Zvyseni efektivity Eurojustu - unijni iroveri

Shrnuti - Eurojust

Utad evropského vetejného Zalobce a jeho vztah k Eurojustu
Vypracovini corpu juris

Utad evropského vetejného Zalobce v pojeti komise

Utad evropského vefejného zalobce v pojeti navrhu reformni smlouvy
Rozdily mezi Eurojustem a UEVZ

Shrnuti - jakd budoucnost pro EUROJUST a UEVZ?

PRUREZOVE INSTITUCE SPOLUPRACE V TRESTNICH VECECH
Evropska sit pro predchézent trestné ¢innosti

Vznik

Charaketeristika

Vztah k institucim prvniho pilite

CARIN

Spoleéné vyetfovaci tymy

Prévni rimec

Spoluprice v rdmci JIT

Ochrana osobnich tdaji v rdmci JIT

Role instituci policejni a justi¢ni spoluprice v trestnich vécech v rdmci JIT
Vyzivani instituce JIT

Shrnuti - JIT

ZAVER

Finalita systému instituci STV

VIIL.1.1 Komunitdrn{ ptistup
VII.1.2 Bezpecnostni piistup
VII.1.3 Justi¢ni systémovy pristup

VII.2

Nejednotnost institucionélniho rdmce spoluprice v trestnich vécech v EU

VII.2.1 Fragmentarizace instituciondlntho rimce spoluprice v trestnich vécech
VII1.2.2 Pnuti v EU
VII.2.3 Nalezen{ spole¢né feci

VIL3

Zavéreéné shrnuti

PREHLED ZAKLADNICH POJMU
SEZNAM ZKRATEK

POUZITE PRAMENY
INTERNETOVE STRANKY
PRAVNI AKTY

REJSTRIK

198
202
214
218
218
218
219
221
223
225

228
228
228
228
229
229
231
231
232
235
235
238
239
241
241
241
242
243
244
244
245
246
247

249
251
253
262
263
279



